(2) *Non use.* Adde l. 5. tit. 14. 7. *Part.* et quod ibi dicam: posset tamen creditor uti re pignoratam ad usum destinatum, et per dominum consuetum, ut probatur in l. 1. et ibi notat Joan. Fabr. *C. de pign. act.* et potest cadere sylvam solitam cadi, ut tradit Bart. in l. *si conuenerit*, §. *si quis*, D. *de pign. act.* et an possit perficere edificium ceptum per dominum, vide Bart. in l. *si seruos*, D. eod.

(3) *Manera.* Ut bonus paterfamilias, l. *ea igitur* 14. D. *de pign. act.*

(4) *Se perdisse.* Etiam sine dolo, et culpa utentis alio modo, quam deberet; ut in l. *qui furtum* 16. D. *de condict. furtiva*, et satis probatur in ista lege, cum in casu sequenti dicat de culpa, in isto non.

(5) *Por culpa.* Venit in hac actione pignoratitia dolo, lata, et levis culpa, non leuissima, ut in dict. §. fin. *Instit. quibus mod. re contrah. oblig.* et in l. *si cum venderet* 13 §. fin. cum l. sequent. D. *de pign. act.* et hic, et in l. *si creditor* 5. et l. *quae fortuitis* 6. *C. de pign. act.*

(6) *La debda.* Adde l. *quae fortuitis* 6. et l. *pignus* 9. *C. de pign. act.* et dict. §. fin. *Instit. quibus mod. re contrah. oblig.*

(7) *Es quitto.* Appobatur opinionem Azon. *C. de pign. act.* in summa column. penult. versic. *sed nunquid probabit creditor*, et Acursi in l. *si creditor*, *C. de pign. act.* et vide quae dixi in l. 10. tit. 14. 3. *Part.* et in l. 15. tit. 8. ista *Part.*

LEY XXI.—Quando deuen tornar las cosas, que los omes tienen a peños, a aquellos que gelas empeñaron (a).

Queriendo alguno cobrar la cosa que ouiesse empeñada, deue primeramente pagar (1) la debda, que rescibio quando la empeño. E non tan solamente deue pagar la debda, mas todas las despensas guisadas, que fueren fechas por pro (2) de la cosa empeñada, para mantenerla, que non se perdisse, o se empeorasse, o para mejorarla; assi como si fuesse bestia, que le deuesse dar ceuada, e las despensas que fizo dandole a comer, e las que fizo en ferrarla, o en las otras cosas semejantes destas que le eran menester; e si era casa, que le deuen otrosi dar las despensas que fizo en refazerla, para mejorarla, o en repararla, porque se non empeorasse; o si fuesse heredad, e la labrasse, que le deue dar otrosi las despensas que fiziere en qualquier destas maneras, o en otras semejantes dellas, descontando en la debda los frutos (3), que ouiesse ende cogido aquel que la tenia en peños, o el alquile de la casa, si moro en ella (4) aquel que la tenia a peños. E seyendo pagado de la debda, e de las despensas, assi como sobredicho es, tenuto es el que tenia (5) la cosa a peños, de la dar luego a aquel que gela empeño. E si gela non diere,

non poniendo, nin prouando ante si ninguna razon derecha, por que se pueda defender de gela dar, deue pechar la cosa con los daños, e los menoscabos, e ser creydo por su jura (6), aquel que la empeño, tambien sobre la valia de la cosa, como sobre los daños e los menoscabos que le vinieren por razon della. Pero el Judgador deue apreciar primeramente la valia de la cosa, e otrosi los daños, e los menoscabos, e señalar quantia guisada, e derecha, segund su aluedrio, fasta ol de la jura, porque el otro non pueda auer razon de jurar desaguisadamente.

(a) L. 3, tit. 19, lib. 3 del F. R. — L. 1, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

LEX XXI.—Si debitor soluat creditori debitum, et expensas per creditorem, ut pignus melioretur, et non deterioretur factas; tenetur tunc creditor restituere debitori pignus cum incrementis: et nisi creditor hoc faciat, et restituere recuset, jurabit in litem debitor super interesse, et pignoris valore, praevia iudicis taxatione, ne immoderate habeat occasionem iurandi. Hoc dicit.

(1) *Pagar.* Adde l. *si rem alienam* 9 §. *omnis* 5. D. *de pign. act.*

(2) *Por pro.* Adde Gloss. in l. *si seruos*, D. *de pign. act.* et ibi Bald. illam notat, et hic est text. pro dicta Glos. et sic creditor potest petere, ne dum expensas necessarias, sed etiam utiles, ut hic habetur ibi: *O para mejorarla.*

(3) *Los frutos.* Adde l. 2. supra eod. et quae ibi dixi.

(4) *Si moro en ella.* Vult ergo ista lex, quod si creditor inhabitavit domum pignoratam, teneatur ad pensionem; quod Paul. de Cast. limitat in l. 1. ad finem, *C. de pignorat. actione*, quando creditor esset aliam domum conducturus, si hanc non habuisset; tunc enim debet praestare illam pensionem, quae ex domo illa consuevit percipi: secus vero si non fuisset domum conducturus, si hanc non habuisset; nam tunc potius videtur inhabitare pro utilitate domus, ut melius sit habitata, quam inhabitata; et est singularis limitatio, et vide quae dixi supra eod. tit. 1. 2. Et in casu quo creditor, facta diligenti inquisitione, non reperiret conductorem, cui domum locaret, satis planè procedit dictum Pauli de Cast. si tamen poterat eam locare, Abb. in cap. *cum contra*, *de pign.* ad finem, vult, quod teneretur ad pensionem, quae percipi potuit; quod dictum Abb. an sit verum, pendet ex decisione eorum quae dixi supra eod. in l. 2. in gloss. supra verbo *que esquilme*, et tradit Alex. cons. 141. column. 5. incipit *viso themate*, in 2. dubio, col. pen.

(5) *El que tenia.* Sed contra alium possessorem non datur pignoratitia, cum sit personalis, et non scripta in rem, nisi foenus intercederet, ut in cap. *cum constat* 8. *de pignor.* Bald. in l. 1. *C. de pign. act.* et in cap. 1. in fin. *de feudo dato in vicem leg. commissor.*